Rûmî, sonsuzluk yolcusunun ayrılığın devamından yana olması
gerektiğini söylüyor. Çünkü "hasret duymayacak kadar yakın olmak"
bütün yaratıcı aktiviteleri öldürebilir. Ve çünkü, "doymuş aşkın azabı
doymamış aşkın azabından daha büyük" olabilir. O halde, büyük
sûfî-düşünür Zünnûn el-Mısrî (ölm. 245/859) nin deyişiyle Hak yolcusu
için: "Fasl (ayrılık), daima vasi (birleşme) dan hayırlıdır."

Kısacası, Rûmî, sürekli yürüyüşten yanadır. Diyor ki: "Buluşmayı
dileme, zaten buluşmak cismin sıfatıdır; ben öylesine bir yakınlık
görüyorum ki, yakınlıktan da yakın." (DK. 1/373)

Rûmî'nin sürekli yürüyüşü ölümle de kesilemez.

Benliği ölümsüz kılmanın gerçek yolu budur. Diyor ki Rûmî:
"Ahmed, toprak olmayı seçti de miraç padişahı olup göklere
buyrukçu kesildi. Sen de toprak ol da bitki bitsin senden; toprak
kesilen, gönül definesini bulmuştur." (DK. 5/118)

Bu espri, Mevlâna'nın da hayran olduğu Bağdatlı Cü-neyd (ölm.
298/910) tarafından belki de en güzel ifadesine ulaştırılmıştır. Diyor ki
Cüneyd: "Bizler toprağa benzeriz; bize her türlü kötü ve pis şey
atılabilir ama bizden hep güzel şeyler çıkar." Cüneyd'in bu ölmez
farkedişi, yüzyılımızın büyük halk şairi Aşık Veysel tarafından bir Türk-
men lirizmi içinde şöyle verilmiştir:

Bu isyan, akıl ve kalabalık gözünde bir suç, bir günah, bir
düzensizlik, dengesizlik, anomalidir ama, yaratıcı irade gözünde onun
adı eriş, oluş, buluştur. Varoluş işte odur; hatta o, varediştir. İnsanlık
kervanı o divaneliğin "kutsal günahlar"] sayesinde yolalmış, zafer
noktalarına ulaşmıştır. Türk sûfî-şairi Eşrefoğlu Rûmî (ölm. 874/1469)
aşkı anlattığı şiirinde bu kutsal isyanın nelere malolduğunu çok güzel
gösteriyor:

"Cihanı hiçe saymaktır adı aşk Döküp
varlığı gitmektir adı aşk

Elinde sükkeri ayruğa sunup Ağuyu kendi
yutmaktır adı aşk Belâ yağmur gibi gökten
yağarsa Başını âna tutmaktır adı aşk Bu âlem
sanki oddan bir denizdir Ana kendini
atmaktır adı aşk.

O halde, önemli olan, kalbi mal ve nimetle dol-
durup gönülde iğretiden putlar dikmemektir. Cebin, kasanın dolması
zarar vermez. Elverir ki gönül köle haline getirilmesin. Bu anlamda fakrı
öven parçalar, tasavvuf edebiyatında ciltler dolduracak kadar çoktur.
(Bir örnek olarak Ibn Seb'în (ölm. 669/1270)'in
er-Risâletül-Fakriyye'sine bakılabilir. İbn Seb'în burada fakrın 25
nimetinden sözeder.) Büyük sûfi Ebu Said ibn Ebilhayr (ölm h. 440)'a
sordular: "Fakirlik mi yücedir, zenginlik mi?" Cevabı şu oldu
Ebul-hayr'ın: "Yücelik, bunların ikisini de aşabilmektir."

Büyük İkbal'in bu
sözleriyle neye dikkat çekmek istediğini anlayabilmiş değiliz.

Rûmî'ye göre, sonsuzlaşmanın yolu çile ve ıstıraptan geçer.
Mevlâna'nın etkisi altında kaldığı, belki de bir numaralı sûfi olan Hallâc
(ölm. 309/922) için söylediği şu söz, Allah erinin nasıl bir ıstırapla
kucak kucağa olacağını göstermesi bakımından eşsizdir.

"Hallâc-ı Mansûr Ben Hakkım' diyordu ve bütün
yolların tozunu kirpiklerinin ucuyla süpürüyordu. O,
kendi yokluğunun deryasında bir dalga yedi ve ondan
sonra Ben Hakkım' sözünün incisini deldi."

Devir, işte bu dairenin
tamamlanmasıdır. Yani başlangıç noktasından çıkıp önce iniş kavsiyle,
sonra da çıkış kavsiyle yürüyerek bir tam dönüş yaptıktan sonra tekrar
aynı noktaya gelmektir ki bu, sûfîlerce hayat macerasının esasıdır.
Sûfîlerin, önderi diye anılan Bağdatlı Cüneyd (ölm. 298/910): "Bizim
yolumuzda nihayet (son kemâl) bidayete, yani başlangıca dönüştür."
diyerek devir kavramının önemini çok güzel anlatmıştır. Ancak devri,
aynı dairenin sürekli devredilmesi ve sabit bir mekânlar serisinin
otomatik olarak aşılması şeklinde anlamak Plotin sistemindeki sudur
(emanation) anlayışı olur ki, böyle bir şey Kur'an'm ruhuna aykırıdır.

ayeti bu aşamalar içinde "bitkiler gibi yerden çıkarılmâ'hın
da, bulunduğuna dikkat çekmektedir.

Kur'an'm buraya değin saydığımız ayetleri, Müslüman düşünürleri,
evrim teorisinin, (elbetteki Kur'ansal bazda), ilk temsilcileri olma
noktasına getirmiştir. Burada onur burcu Müslüman bilgin Câhız (ölm.
255/868) ile Müslüman filozof İbn Miskeveyh (ölm. 421/1030) indir.
Sonraki yüzyıllarda evrim teorisini en kapsamlı biçimde savunan
düşünür Türk sûfî-bilgini Erzurumlu İbrahim Hakkı (ölm. 1772) oldu.
Darwin'in evrimleşmeye dikkat çekişi ise 19. yüzyılın sonlarına
doğrudur. (Darwin'in ölümü: 1882)

Câhız'm tüm eserleri, özellikle Kitabu'l-Hayevân adlı eseri bize
üzerinde olduğumuz konuda bilgiler sunmaktadır.